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Abstrakt: Sluneční energie je jedním z nejdůležitějších zdrojů energie pro všechny

živé organismy v přírodě. Její záchyt probíhá ve specializovaných světlosběrných

komplexech zvaných antény, které typicky obsahují proteinovou kostru s navázanými

pigmenty. Výjimečnými jsou v tomto případě chlorosomy, světlosběrné antény

zelených bakterií, ve kterých se pigmenty organizují spontánně, bez pomoci proteinů.

Tuto vlastnost spontánní agregace mají pigmenty bakteriochlorofylu (BChl) c, d nebo

e, které jsou v chlorosomech zastoupeny nejpočetněji. Díky této vlastnosti lze vytvořit

umělé světlosběrné antény na stejném principu a rozšiřovat jejich absorpční spektrum

pomocí dalších pigmentů.

V této práci byly studovány antény vzniklé agregací BChl c s β-karotenem a BChl a

dvěma metodami, rychlou a pomalou. Nejprve byla zkoumána účinnost přenosu

energie mezi těmito pigmenty. Přenos energie mezi BChl c a BChl a dosahoval až 95

%, zatímco přenos z β-karotenu na BChl c má účinnost nižší. Důležitou vlastností β-

karotenu v umělých agregátech podobně jako v přirozených chlorosomech však bylo

jeho účinné zhášení tripletních stavů BChl c, které jinak mohou generovat singletní

kyslík. Ten by anténu poškozoval. Pro studium struktury jednotlivých agregátů bylo

použito mikroskopie atomárních sil. U některých agregátů byla též zjištěna vyšší

oscilátorová síla emisních dipólů než u monomerů, což zvyšuje účinnost přenosu

excitační energie.

Klíčová slova: Umělá fotosyntéza, světlosběrné antény, přenos excitační energie,

superradiance, zelené fotosyntetické bakterie
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Abstract: Solar energy is one of the most important energy sources for all living

organisms. The light harvesting takes place in specialised photosynthetic complexes

called antennas; they typically contain pigments held by a protein scaffold. Antennas

of green bacteria, chlorosomes, are unique in this respect, for they do not need proteins

to organise the pigments. The pigments contained in chlorosomes, bacteriochlorophyll

(BChl) c, d or e, aggregate spontaneously. This self-aggregation can be used to form

an artificial light-harvesting antenna the absorption spectrum of which can be extended

by addition of other pigments.

Antennas based on aggregation of BChl c with β-carotene and BChl a were prepared

by a fast and slow method. The excitation energy transfer efficiency between these

pigments was studied. The efficiency of energy transfer from BChl c to BChl a reached

up to 95 %, the efficiency of energy transfer from β-carotene to BChl c was lower. An

important role of β-carotene in artificial aggregates as well as in chlorosomes is its

efficient quenching of BChl c triplet states, which could otherwise generate singlet

oxygen harmful to the antenna. Atomic force microscopy was utilised to study the

structure of individual aggregates. In some aggregates, a larger emission dipole

strength compared to monomeric BChl c was observed, allowing for more efficient

energy transfer.
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1 Introduction

A lot of the energy stored on our planet is of solar origin. Photosynthetic bacteria,

algae, and plants have been converting solar energy into chemical form for several

billions of years by the process of photosynthesis. If humans were ever able to master

photosynthesis for their own use, there would be no need for fossil fuels. However, we

still do not understand all the mechanisms of photosynthesis to be able to utilise it for

energy production efficiently.

Currently, there are two main branches of artificial photosynthesis research. The first

one is trying to develop an artificial photosynthetic unit that would produce desired

molecules suitable for other processing – e.g. hydrogen ((1), (2), (3), (4)) or

hydrocarbons ((2), (3), (4)) as a fuel. This fuel could then be utilised to generate

electricity or power a vehicle. The other branch is trying to synthesise a

photosynthesis-based solar cell that would directly output electric power ((5), (6), (7)).

Both of these devices would have some advantages and drawbacks in different

applications. However, neither of these products are ready for manufacture yet,

although both have been demonstrated in laboratory conditions as a proof of concept

((1), (2), (4), (5), (6), (7)).

Currently, there are several problems with the organic photovoltaics. First and

foremost, it is the low overall efficiency (5). Should it be based on chlorophyll

pigments, those absorb only in two narrow bands in the visible spectrum, leaving much

of the energy hitting Earth to go to waste. Long term stability is also not very good at

the moment – the organic pigments used in photosynthesis are sensitive to oxidative

damage (4) and are protected by sophisticated mechanisms in living cells (8). There is

therefore a lot of room for improvements.

The electromagnetic spectrum hitting Earth is different from blackbody radiation that

the Sun more or less emits. As determined by the Wien’s displacement law, the

emission spectrum of Sun corresponds to a blackbody of temperature around 5800 K.

Due to temperature variations on the surface and the absorption and emission of

specific wavelengths by the atoms and molecules of which it is constituted, the

spectrum is not a perfect blackbody radiation spectrum (9). Nevertheless, this spectral
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profile hits the top of our atmosphere. There, due to absorption by atmospheric gases

(mostly water vapour, carbon dioxide, oxygen and ozone), this spectrum is modified.

To compare the amount of energy hitting Earth (at sea level) and the spectral range

that is not utilised, see Figure 1. For artificial applications, this is a significant

drawback as the maximum efficiency is noticeably lowered.

1.1 Photosynthesis

Photosynthesis is a process converting light into chemical energy. This process takes

place in unicellular and multicellular organism, in prokaryote and eukaryote, in plants,

algae, cyanobacteria, and photosynthetic bacteria. The purpose is straightforward: to

produce energy-rich compounds that can be transported where energy is needed or

stored for later. It can be divided into two phases: the light phase which involves the

absorption of light and conversion of this energy into fast-metabolised macroergic

molecules, and the dark phase, which processes these products of light phase into more

stable energy reservoirs or cellular structural elements. These final products of the dark

phase are called saccharides and in the end serve as energy source for not only

photosynthetic organisms, but in turn to almost all organisms in general (10).

Photosynthesis is therefore a vital part of life on Earth and without it, only less

effective mechanisms of metabolisms would have evolved (11).

Figure 1: Absorption spectrum of LHCII, the most abundant photosynthetic antenna

on Earth, overlaid on top of solar spectrum at sea level.
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Without photosynthesis, there are other mechanisms that could in theory supply energy

into the food chain. Organisms that utilise temperature gradient could run a nature’s

version of Carnot’s cycle. This would be limited only to places that offer large

temperature differences over small distances, e.g. in the proximity of volcanic vents or

thermal geysers. Osmotic or pH gradient could also supply energy for some – but the

location of this mechanism would also be limited to an interface of two sufficiently

different environments. Redox reactions utilising elements and minerals in the Earth’s

crust could supply some energy, but only to a point where all of the free elements are

fully oxidised. Electric field can also supply energy in the nature, e.g. piezoelectricity,

but the application of such a mechanism would be also strictly limited. Last, the

oxidation of energy-rich compounds such as saccharides is a very efficient way to get

energy. However, the production of these energy-rich compounds is complicated and

requires a constant influx of sufficient amount of energy, which is why photosynthesis

is the most suitable mechanism of harvesting energy on Earth (11).

The formation of Earth is dated approximately 4.6 billion years ago, and the exact time

when photosynthesis first appeared is still disputed. There is evidence that it might

have been as early as 3.8 billion years ago ((12), (13), (14)). A date that the scientific

community agrees on is for the existence of oxygenic photosynthesis. The

concentration of oxygen in atmosphere started to rise 2.4 billion years ago during the

Great Oxidation Event (15). This is the latest possible instant that oxygenic

photosynthesis could have occurred. However, anoxygenic photosynthesis is surely

older ((12), (13), (14)). Thus photosynthetic bacteria are deemed to be one of the first

inhabitants of Earth.

1.1.1 Light-harvesting molecules

The photons are captured by various pigment molecules, the most prominent ones are

from a group called chlorophylls. The exact chemical structure differs by organism,

but they are all derived from a tetrapyrrole macrocycle. The common features are the

central ion, typically Mg2+, a fifth cyclopentanone ring fused to pyrrole C, reduced

ring D in most chlorophylls (Chls) and additional reduction on ring B in most

bacteriochlorophylls (BChls), and a long esterified alcohol chain attached to the D

ring. They are the main light-harvesting pigments in most of the photosynthetic

antennas, complexes specialised for absorption of solar energy (10).
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The chlorophyll molecules have two distinct absorption bands, the Q bands,

corresponding to the S0 to S1 (so-called Qy band) and S0 to S2 transition (Qx band), and

the Soret band (sometimes called the B band), corresponding to the S0 to S3 (By band)

and S0 to S4 (Bx band) transition. They are denoted x and y depending on the orientation

of transition dipole moment with respect to the axis convention. Due to electron

density shifts resulting from the transitions, which are more significant along the y axis


[…]


type of samples introduces significant errors into the measurements.
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spectrum is not entirely reliable, since the shape of the spectrum of β-carotene that

does not transfer energy to BChl c is different. It is somewhat similar to the shape of

β-carotene as measured at Charles University in the slow-method aggregates (large

intensity at the blue end), which was proven unreliable. Just by comparing these (non-

corresponding) spectra of β-carotene, the efficiency of energy transfer was determined

at 500 nm to be 40 % for aggregates prepared from BChl c to β-carotene ratio 1:0.2,

27 % for 1:0.4, and 26 % for 1:.0.6.

The scattering definitely influences the measured spectra. The purple curve (Figure 18

and Figure 19), corresponding to only the part of β-carotene not transferring energy to

BChl c, cannot by definition rise above the curve of total β-carotene content in the

aggregates. However, in both types of aggregates, it does rise above the theoretical

maximum. Also, the shapes of the spectra for total β-carotene content and for the

fraction of β-carotene not transferring energy to BChl c are different, which they

should not. A scattering spectrum of BChl c dimers is shown in Figure 17 (cyan curve).

It clearly shows that the error in the measured spectra is due to the uncorrected

Figure 18: EET from β-carotene in fast-method aggregates (BChl c to β-carotene

1:0.2). Subtraction of the excitation spectrum (orange) from the absorption spectrum

(blue) yields the amount of β-carotene not transferring energy to BChl c (purple).

The total amount of β-carotene is determined by subtracting the absorption of β-

carotene-free aggregates (normalised to the amplitude of the blue curve) from the

blue curve (red).
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scattering. Moreover, it seems that the reason why the β-carotene spectra for slow-

method aggregates are more accurate is due to increased Rayleigh scattering during

the fluorescence excitation measurements, which seem to compensate the specific

scattering present in the 1 T spectra at the wavelength of β-carotene absorption

(Figure 13).

If the scattering was corrected for, the measured EET efficiency would presumably get

higher for fast-method aggregates.

Another factor that complicates the evaluation of EET efficiency in the fast-method

aggregates is that the reference aggregates (without β-carotene) are not in fact

aggregates, but only dimers. Some minor shifts of Soret band are observed when

comparing dimers to aggregates with β-carotene. This would introduce some errors in

the determination of EET efficiency, estimated to be on the order of 10 %. The EET

efficiency would be measured to be seemingly lower if the Soret band of the aggregates

shifts towards red. However, the scattering has a larger effect on the measurements.

Figure 19: EET from β-carotene in fast-method aggregates (BChl c to β-carotene

1:0.2). Subtraction of the excitation spectrum (orange) from the absorption spectrum

(blue) yields the amount of β-carotene not transferring energy to BChl c (purple).

The total amount of β-carotene is determined by subtracting the absorption of β-

carotene-free aggregates (normalised to the amplitude of the blue curve) from the

blue curve (red).
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A related issue of subtracting the dimer spectrum of the wrong amplitude can happen.

Unlike the slow-method aggregates, the Qy band of the fast-method aggregates consists

of two peaks that change shape when more β-carotene is added (blue and green curve

in Figure 18 and Figure 19). The normalisation of the spectra of aggregates and dimers

could not have been done in the Qy band but rather at a vibration peak of the Qy band

at 635 nm. Since the absorbance is low at this wavelength, there is room for a lot of

error. This step directly influences the resulting spectrum of the total amount of β-

carotene, therefore influencing the acquired efficiencies. This is another major cause

of errors in determining the EET efficiency in the fast-method aggregates.

Both slow-method and fast-method aggregates clearly show EET from β-carotene to

BChl c as a shoulder at ~500 nm in excitation spectra. The accurate determination of

its efficiency is impossible due to the scattering (all aggregates) and the lack of an

appropriate reference for the spectrum of the fast-method aggregates without

carotenoids.

A full integrating sphere for both the absorption and excitation measurements is

necessary for more reliable measurements.

3.2 Efficiency of EET from BChl c to BChl a

In samples with BChl a as the final acceptor of energy, one needs to take a different

approach to assess the efficiency of the energy transfer from BChl c to BChl a. Both

of these pigments fluoresce in the red region of the spectrum, therefore, one cannot

settle with the assumption that all the energy from the higher-energy molecule is either

transferred or dissipated in a non-radiative way. In this case, emission spectra need to

be evaluated. Fluorescence intensities of BChl a and BChl c when both pigments are

present were compared to the fluorescence intensity of BChl c alone in the aggregates.

The decrease in the fluorescence intensity of BChl c is assumed to be only due to the

interaction with BChl a, because BChl a is the only added compound.

It is presumed that the shape of the BChl c Qy band does not change with the addition

of BChl a (this assumption is proven by fitting the BChl c and BChl a emission bands

in Appendix B figures B.1 through B.7). This way, by comparing the intensities of

fluorescence at the same wavelength of the BChl c Qy band (at a wavelength where

there is no emission from BChl a; 750 nm was used) in a sample with and without

BChl a, the ratio of these values corresponds to the ratio of energy transferred from
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BChl c (illustrated in Figure 20). Both samples need to have the same amount of

BChl c, which needs to be confirmed spectroscopically or it is necessary to compensate

for the difference.

In general, no significant scattering in the emission spectra was observed and therefore

the fluorescence spectra are accurate.

The results for all measured aggregates are summarised in Table 1. For fast-method

aggregates, the efficiency of energy transfer of 95 % was reached when BChl c to

BChl a were in a ratio of 1:0.25 (as seen in Figure 21). When the ratio of BChl a was

reduced to 1:0.1 (which is closer to the actual ratio in chlorosomes), the efficiency

dropped a little, but not substantially, to 88 % (Figure B.10). Adding β-carotene

reduced the efficiency more; increasing the BChl c to β-carotene ratio from 1:0.2 to

1:0.4 reduced the EET efficiency to 88 % and a further increase to 1:0.6 reduced the

efficiency to 73 % (Figure 20). Figures for other measured samples are shown in
