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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Tomáš Malina se ve své diplomové práci zabýval studiem umělých světlosběrných komplexů
založených na agregaci bakteriochlorofylů. Tyto antény převádějí sluneční energii do energie
excitační a předpokládáme jejich uplatnění při vývoji nových forem využití sluneční energie.
Tomáš bez problémů zvládl použití všech laboratorních postupů používaných k přípravě umělých
antén, včetně izolace pigmentů pomocí kapalinové chromatografie. S přehledem si též osvojil
experimentální metody používané k charakterizaci vlastností a funkce připravených komplexů,
mezi které patří metody fluorescenční emisní a excitační spektroskopie, transientní absorpce a
mikroskopie atomárních sil. Při vyhodnocování dat Tomáš prokázal výborné znalosti
programovacího prostředí Matlabu a při diskusích o výsledcích také solidní znalosti teorie. Jeho
mimořádné zaujetí pro prováděný výzkum vyústilo v návštěvu spolupracujícího pracoviště v
Nizozemí, kde pod vedením prof. Herberta van Amerongena (Wageningen University & Research)
absolvoval studijní pobyt v rámci projektu Erasmus. Získané výsledky se týkají superradiance
bakteriochlorofylových agregátů a jsou také součástí diplomové práce.
Vzhledem k velkému množství výsledků, které Tomáš během studia získal, je jeho
diplomová práce poměrně rozsáhlá. Je napsána v dobré angličtině, zahrnuje přehledný úvod,
poměrně detailní popis použitých metod a připravovaných vzorků a samozřejmě popis výsledků a
jejich podrobnou diskusi. Vysokou úroveň získaných výsledků nejlépe vystihuje fakt, že jejich část
již byla publikována a na dalších manuskriptech v současné době pracujeme.
Podle mého názoru odpovídá diplomová práce Bc. Tomáše Maliny všem odborným i
formálním nárokům kladeným na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě s
hodnocením výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
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